




**OPERACIONES DE TU LADO S.A. DE. C.V. S.F.P.**  
 NIVEL DE OPERACIONES I  
 Bvd. Paseo de los Insurgentes #301 Col. Los Paraísos León, Gto. C.P. 37328  
**BALANCE GENERAL AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021**  
 EXPRESADOS EN MONEDA DE PODER ADQUISITIVO HISTORICO  
 (Cifras en miles)

ACTIVO		PASIVO Y CAPITAL	
<b>DISPONIBILIDADES</b>	\$ 17,547	<b>CAPTACIÓN TRADICIONAL</b>	
<b>INVERSIONES EN VALORES</b>	\$ 9,635	Depósitos de exigibilidad inmediata	\$ 4,141
Títulos para negociar	\$ -	Depósitos a plazo	\$ 65,387
Títulos disponibles para la venta	\$ -	Títulos de crédito emitidos	\$ -
Títulos conservados a vencimiento	\$ 9,635	Cuentas sin movimiento	\$ -
<b>DEUDORES POR REPORTE (SALDO DEUDOR)</b>	\$ -	<b>PRÉSTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS</b>	\$ 69,527
<b>CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE</b>		De corto plazo	\$ -
<b>CRÉDITOS COMERCIALES</b>		De largo plazo	\$ -
Actividad empresarial o comercial	\$ 25,208	<b>COLATERALES VENDIDOS</b>	\$ -
Préstamos de liquidez a otras sociedades financieras populares o comunitarias	\$ -	Reportos (Saldo acreedor)	\$ -
<b>CRÉDITOS DE CONSUMO</b>	\$ 20,848	Otros Colaterales vendidos	\$ -
<b>CRÉDITOS A LA VIVIENDA</b>		<b>OTRAS CUENTAS POR PAGAR</b>	
Media y residencial	\$ -	Impuestos a la utilidad por pagar	\$ -
Interés social	\$ -	Participación de los trabajadores en las utilidades por pagar	\$ -
<b>TOTAL CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE</b>	\$ 46,056	Aportaciones para futuros aumentos de capital pendientes de formalizar por su consejo de administración	\$ -
<b>CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA</b>		Acreedores por liquidación de operaciones	\$ -
<b>CRÉDITOS COMERCIALES</b>	\$ 2,422	Acreedores por colaterales recibidos en efectivo	\$ -
Actividad empresarial o comercial	\$ 2,422	Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	\$ 950
Préstamos de liquidez a otras sociedades financieras populares o comunitarias	\$ -	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS EN CIRCULACIÓN</b>	\$ -
<b>CRÉDITOS DE CONSUMO</b>	\$ 1,438	<b>IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)</b>	\$ -
<b>CRÉDITOS A LA VIVIENDA</b>		<b>CRÉDITOS DIFERIDOS Y CEBROS ANTICIPADOS</b>	\$ 160
Media y residencial	\$ -	<b>TOTAL PASIVO</b>	\$ 70,636
Interés social	\$ -	<b>CAPITAL CONTABLE</b>	
<b>TOTAL CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA</b>	\$ 3,860	<b>CAPITAL CONTRIBUIDO</b>	
<b>CARTERA DE CRÉDITO</b>	\$ 49,915	Capital social	\$ 45,400
<b>ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS</b>	-\$ 2,666	Aportaciones de sociedades financieras comunitarias	\$ -
<b>TOTAL CARTERA DE CRÉDITO (NETO)</b>	\$ 47,249	Patrimonio fundacional	\$ -
<b>OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)</b>	\$ 2,462	Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizadas por su consejo de administración	\$ 5,092
<b>BIENES ADJUDICADOS (NETO)</b>	\$ 265	Prima en venta de acciones	\$ -
<b>PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)</b>	\$ 158	Obligaciones subordinada en circulación	\$ -
<b>INVERSIONES PERMANENTES</b>	\$ -	Efecto por Incorporación al régimen de sociedades financieras populares	\$ -
<b>ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN DISPONIBLES PARA LA VENTA</b>	\$ -	<b>CAPITAL GANADO</b>	\$ 50,492
<b>IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)</b>	\$ 2,036	<b>Reservas de capital</b>	
<b>OTROS ACTIVOS</b>		Fondo Social de Reservas	\$ -
Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles	\$ 178	Fondo de Reserva Comunitario	\$ -
Otros activos a corto y largo plazo	\$ -	Fondo de Reserva	\$ -
<b>TOTAL ACTIVO</b>	\$ 79,530	Otras Reservas de Capital	\$ -
		Resultado de Ejercicios Anteriores	-\$ 37,953
		Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	\$ -
		Resultado por tenencia de activos no monetarios	\$ -
		Resultado Neto	-\$ 3,646
		<b>TOTAL CAPITAL CONTABLE</b>	\$ 8,894
		<b>TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE</b>	\$ 79,530

CUENTAS DE ORDEN	
Avales otorgados	\$ -
Activos y pasivos contingentes	\$ -
Compromisos crediticios	\$ -
Bienes en fideicomiso o mandato	\$ -
Fideicomiso	\$ -
Mandato	\$ -
Bienes en custodia o en administración	\$ -
Colaterales recibidos por la entidad	\$ -
Colaterales recibidos y vendidos por la entidad	\$ -
Intereses Devengados no cobrados derivados de la cartera de crédito vencida	\$ 1,828
Otras cuentas de registro	\$ -





L.A.F. Carlos Andrés Berrios Méndez  
 Gerente Ejecutivo de Administración y Finanzas.

C.P. Iván Jacobo Guevara Robles  
 Director General

Ing. Patricia María Hernández  
 Presidente del Consejo de Administración

El saldo histórico del capital social al 30 de SEPTIEMBRE de 2021 es de \$45,400 miles de pesos.

"El presente balance general, se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para Sociedades Financieras Populares, Sociedades Financieras Comunitarias y Organismos de Integración Financiera Rural, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los Artículos 117, 118 y 119 Bis 4 de la Ley de Ahorro y Crédito Popular, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejadas las operaciones efectuadas por la Sociedad Financiera Popular hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas financieras y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Balance General fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben".

**Índice de Capitalización 194,0119**

NICAP Crédito: Capital neto/ Requerimiento total de capital por riesgos de crédito 1/ **200,6155**

NICAP Mercado: Capital neto/ Requerimiento total de capital por riesgos de mercado 1/ **N/A**

Las notas aclaratorias que se acompañan, forman parte integrante de este estado financiero

La información aquí presentada podrá ser consultada en la siguiente página de internet: <https://www.gob.mx/cnbv>

<b>ACTIVO</b>			<b>PASIVO Y CAPITAL</b>		
<b>DISPONIBILIDADES</b>		\$ 17,546,808.19	<b>CAPTACIÓN TRADICIONAL</b>		
<b>INVERSIONES EN VALORES</b>		\$ 9,635,322.41	Depósitos de exigibilidad inmediata	\$ 4,140,697.12	
Títulos para negociar	\$ -		Depósitos a plazo	\$ 65,386,588.88	
Títulos disponibles para la venta	\$ -		Títulos de crédito emitidos	\$ -	
Títulos conservados a vencimiento	\$ 9,635,322.41		Cuentas sin movimiento	\$ -	\$ 69,527,286.00
<b>DEUDORES POR REPORTE (SALDO DEUDOR)</b>		\$ -	<b>PRÉSTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS</b>		
<b>CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE</b>			De corto plazo	\$ -	
<b>CRÉDITOS COMERCIALES</b>			De largo plazo	\$ -	\$ -
Actividad empresarial o comercial	\$ 25,207,573.95		<b>COLATERALES VENDIDOS</b>	\$ -	
Préstamos de liquidez a otras sociedades financieras populares o comunitarias	\$ -	\$ 25,207,573.95	Reportos (Saldo acreedor)	\$ -	
<b>CRÉDITOS DE CONSUMO</b>		\$ 20,847,773.88	Otros Colaterales vendidos	\$ -	\$ -
<b>CRÉDITOS A LA VIVIENDA</b>			<b>OTRAS CUENTAS POR PAGAR</b>		
Medio y residencial	\$ -		Impuestos a la utilidad por pagar	\$ -	
Interés social	\$ -	\$ -	Participación de los trabajadores en las utilidades por pagar	\$ -	
<b>TOTAL CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE</b>		\$ 46,055,347.83	Aportaciones para futuros aumentos de capital pendientes de formalizar por su consejo de administración	\$ -	
<b>CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA</b>			Acreedores por liquidación de operaciones	\$ -	
<b>CRÉDITOS COMERCIALES</b>		\$ 2,421,792.66	Acreedores por colaterales recibidos en efectivo	\$ -	
Actividad empresarial o comercial	\$ 2,421,792.66		Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	\$ 949,535.57	\$ 949,535.57
Préstamos de liquidez a otras sociedades financieras populares o comunitarias	\$ -		<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS EN CIRCULACIÓN</b>		\$ -
<b>CRÉDITOS DE CONSUMO</b>		\$ 1,437,846.69	<b>IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)</b>		\$ -
<b>CRÉDITOS A LA VIVIENDA</b>			<b>CRÉDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS</b>		\$ 159,534.96
Medio y residencial	\$ -		<b>TOTAL PASIVO</b>		\$ 70,836,356.53
Interés social	\$ -	\$ -	<b>CAPITAL CONTABLE</b>		
<b>TOTAL CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA</b>		\$ 3,859,639.35	<b>CAPITAL CONTRIBUIDO</b>		
<b>CARTERA DE CRÉDITO</b>		\$ 49,914,987.18	Capital social	\$ 45,400,000.00	
<b>ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS</b>		\$ -	Aportaciones de sociedades financieras comunitarias	\$ -	
<b>TOTAL CARTERA DE CRÉDITO (NETO)</b>		\$ 47,248,618.50	Patrimonio fundacional	\$ -	
<b>OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)</b>		\$ 2,461,680.76	Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizadas por su consejo de administración	\$ 5,091,784.00	
<b>BIENES ADJUDICADOS (NETO)</b>		\$ 265,000.00	Prima en venta de acciones	\$ -	
<b>PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)</b>		\$ 157,881.04	Obligaciones subordinada en circulación	\$ -	
<b>INVERSIONES PERMANENTES</b>		\$ -	Efecto por Incorporación al régimen de sociedades financieras populares	\$ -	\$ 50,491,784.00
<b>ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN DISPONIBLES PARA LA VENTA</b>		\$ -	<b>CAPITAL GANADO</b>		
<b>IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)</b>		\$ 2,036,094.43	Reservas de capital		
<b>OTROS ACTIVOS</b>			Fondo Social de Reservas	\$ -	
Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles	\$ 178,464.78		Fondo de Reserva Comunitario	\$ -	
Otros activos a corto y largo plazo	\$ -	\$ 178,464.78	Fondo de Reserva	\$ -	
			Otras Reservas de Capital	\$ -	\$ -
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>\$ 79,529,870.11</b>	Resultado de Ejercicios Anteriores	\$ -	\$ 37,952,627.05
			Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	\$ -	\$ -
			Resultado por tenencia de activos no monetarios	\$ -	\$ -
			<b>Resultado Neto</b>	\$ -	\$ 3,645,643.37
			<b>TOTAL CAPITAL CONTABLE</b>		\$ 8,893,513.58
			<b>TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE</b>		<b>\$ 79,529,870.11</b>

<b>CUENTAS DE ORDEN</b>		
Avales otorgados	\$ -	
Activos y pasivos contingentes	\$ -	
Compromisos crediticios	\$ -	
Bienes en fideicomiso o mandato	\$ -	
Fideicomiso	\$ -	
Mandato	\$ -	
Bienes en custodia o en administración	\$ -	
Colaterales recibidos por la entidad	\$ -	
Colaterales recibidos y vendidos por la entidad	\$ -	
Intereses Devengados no cobrados derivados de la cartera de crédito vencida	\$ 1,627,525.77	
Otras cuentas de registro	\$ -	

  
 L.A.F. Carlos Andrés Barrón Mena  
 Gerente Ejecutivo de Administración y Finanzas.

  
 C.P. Iván Jacobo Guevara Reyles  
 Director General

  
 Ing. Patricia Mena Hernández  
 Presidente del Consejo de Administración

El saldo histórico del capital social al 30 de SEPTIEMBRE de 2021 es de \$45,400,000 pesos.

"El presente balance general, se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para Sociedades Financieras Populares, Sociedades Financieras Comunitarias y Organismos de Integración Financiera Rural, emitidos por la Comisión de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los Artículos 117, 118 y 119 Bis 4 de la Ley de Ahorro y Crédito Popular, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejadas las operaciones efectuadas por el Popular hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas financieras y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Balance General fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben".

Índice de Capitalización 194.0119  
 NICAP Crédito=Capital neto/ Requerimiento total de capital por riesgos de crédito 1/ 200.6155  
 NICAP Mercado= Capital neto/ Requerimiento total de capital por riesgos de mercado 1/ N/A  
 Las notas aclaratorias que se acompañan, forman parte integrante de este estado financiero

La información aquí presentada podrá ser consultada en la siguiente página de internet: <https://www.gob.mx/cnbv>



OPERACIONES DE TU LADO S.A. DE. C.V. S.F.P.

NIVEL DE OPERACIONES I


Bld. Paseo de los Insurgentes #301 Col. Los Paraísos León, Gto. C.P. 37328


ESTADO DE RESULTADOS DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021


EXPRESADOS EN MONEDA DE PODER ADQUISITIVO HISTORICO

(Cifras en pesos)

	MENSUAL	ACUMULADO
Ingresos por intereses	\$ 1,102,294.02	\$ 9,083,693.51
Gastos por intereses	\$ 388,664.24	\$ 3,444,422.53
Resultado por posición monetaria neto (margen financiero)	\$ -	\$ -
<b>MARGEN FINANCIERO</b>	<b>\$ 713,629.78</b>	<b>\$ 5,639,270.98</b>
Estimación preventiva para riesgos crediticios	\$ 246,586.72	\$ 1,909,924.85
<b>MARGEN FINANCIERO AJUSTADO POR RIESGOS CREDITICIOS</b>	<b>\$ 467,043.06</b>	<b>\$ 3,729,346.13</b>
Comisiones y tarifas cobradas	\$ 79,659.52	\$ 545,786.80
Comisiones y tarifas pagadas	\$ 4,361.40	\$ 34,170.91
Resultado por intermediación	\$ -	\$ -
Otros ingresos (egresos) de la operación	\$ 334,181.61	\$ 1,675,283.56
Gastos de administración y promoción	\$ 1,145,154.34	\$ 10,134,769.48
<b>RESULTADO DE LA OPERACIÓN</b>	<b>-\$ 268,631.55</b>	<b>-\$ 4,218,523.90</b>
Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas, asociadas y negocios conjuntos	\$ -	\$ -
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>-\$ 268,631.55</b>	<b>-\$ 4,218,523.90</b>
Impuestos a la utilidad causados	\$ -	\$ -
Impuestos a la utilidad diferidos (netos)	\$ 73,879.09	\$ 572,880.53
<b>RESULTADO ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUADAS</b>	<b>-\$ 194,752.46</b>	<b>-\$ 3,645,643.37</b>
Operaciones discontinuadas	\$ -	\$ -
<b>RESULTADO NETO</b>	<b>-\$ 194,752.46</b>	<b>-\$ 3,645,643.37</b>

  
L.A.F. Carlos Andrés Barrios Mena  
Gerente Ejecutivo de Administración y Finanzas.

  
C.P. Ivan Jacobo Guevara Pobles  
Director General

  
Ing. Patricia Mena Fernández  
Presidente del Consejo de Administración

"El presente estado de resultados, se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para Sociedades Financieras Populares, Sociedades Financieras Comunitarias y Organismos de Integración Financiera Rural, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los Artículos 117, 118 y 119 Bis 4 de la Ley de Ahorro y Crédito Popular, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejadas las operaciones efectuadas por la Sociedad Financiera Popular hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas financieras y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente estado de resultados fué aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben

Índice de Capitalización

194.0119

NICAP Crédito=Capital neto/ Requerimiento total de capital por riesgos de crédito 1/

200.6155

NICAP Mercado= Capital neto/ Requerimiento total de capital por riesgos de mercado 1/

N/A

Las notas aclaratorias que se acompañan, forman parte integrante de este estado financiero

La información aquí presentada podrá ser consultada en la siguiente página de internet: <https://www.gob.mx/cnbv>



AVANTHYA  
CREDITO • AHORRO • INVERSIÓN

**OPERACIONES DE TU LADO S.A. DE C.V. S.F.P.**

NIVEL DE OPERACIONES I  
Blvd. Paseo de los Insurgentes #301 Col. Los Paraísos León, Gto. C.P. 37328  
**ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021**  
EXPRESADOS EN MONEDA DE PODER ADQUISITIVO HISTORICO  
(Cifras en Miles)

Concepto	Participación Contadora	Capital contribuido			Capital ganado				Resultado Neto	Participación en Contadora	Total capital contable	
		Aportaciones para aumentos de capital formalizados por el gobierno	Prima en acciones	Obligaciones subordinadas en circulación	Efecto por incorporación al régimen de sociedades populares	Reservas de capital anteriores	Resultado por venta de títulos disponibles a la venta	Resultado por instrumentos de cobertura de flujos de efectivo				Efecto por acumulado de conversión
Saldo al 31 de agosto de 2021	\$ -	\$ 45,400	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 9,082
<b>MOVIMIENTOS INHERENTES A LAS DECISIONES DE LOS ACCIONISTAS</b>												
Subscripción de acciones	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
Clasificación de utilidades	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
Constitución de reservas	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
Resultado del ejercicio	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
Pago de dividendos	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
Otros	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
<b>Total</b>	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
<b>MOVIMIENTOS INHERENTES AL RECONOCIMIENTO DE LA UTILIDAD INTEGRAL</b>												
Utilidad integral	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
Resultado neto	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
Resultado por valoración de títulos disponibles a la venta	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
Resultado por valoración de instrumentos de cobertura de flujos de efectivo	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
Efecto acumulado por conversión	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
Remedios por tenencia de acciones otorgados a los empleados	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
Otros	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
<b>Total</b>	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
Saldo al 30 de septiembre de 2021	\$ -	\$ 45,400	\$ 5,092	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 8,893

L.A.F. Carlos Andrés Ballester Mena  
Gerente Ejecutivo de Administración y Finanzas.

C.P. Ivan Jacoco Guevara Rojas  
Director General

Ing. Patricia Mena Hernández  
Presidente del Consejo de Administración

El presente estado de variaciones en el capital contable se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para Sociedades Financieras Populares, Sociedad de Integración Rural, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los Artículos 117, 118 y 119 Bis 4 de Ley de Ahorro y Crédito Popular, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, emitiéndose reflejados todos los movimientos en las cuentas de capital contable derivadas de las operaciones efectuadas por la Sociedad Financiera Popular durante el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente estado de variaciones en el capital contable fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben.

**Indice de Capitalización**  
NICAP Crédito-Capital neto/ Requerimiento total de capital por riesgos de crédito 1/  
206.615  
NICAP Mercado Capital neto/ Requerimiento total de capital por riesgos de mercado 1/  
N/A

Las notas aclaratorias que se acompañan, forman parte integrante de este estado financiero  
La información aquí presentada podrá ser consultada en la siguiente página de internet: <https://www.gob.mx/cobv>

<b>Resultado neto</b>	-\$	195
<b>Ajustes por partidas que no implican flujo de efectivo</b>	-\$	655
Perdidas por deterioro o efecto por reversión del deterioro asociados a actividades de inversión	\$	-
Depreciaciones de propiedades, mobiliario y equipo	\$	8
Amortizaciones de activos intangibles	\$	30
Provisiones	-\$	6
Impuestos a la utilidad causados y diferidos	-\$	183
Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas, asociadas y negocios conjuntos	\$	-
Operaciones discontinuadas	\$	-
Otros	-\$	504
<b>Actividades de operación</b>		
Cambios en cuentas de margen	\$	-
Cambio en inversiones en valores	-\$	20
Cambio en deudores por reporte	\$	-
Cambio en derivados (activo)	\$	-
Cambio en cartera de crédito (neto)	-\$	977
Cambio en derechos de cobro adquiridos (neto)	\$	-
Cambio en bienes adjudicados (neto)	\$	-
Cambio en otros activos operativos (neto)	\$	-
Cambio en captación tradicional	\$	1,514
Cambio en pasivos bursátiles	\$	-
Cambio en préstamos bancarios y de otros organismos	\$	-
Cambio de colaterales vendidos	\$	-
Cambio en derivados (pasivo)	\$	-
Cambio en obligaciones en operaciones de bursatilización	\$	-
Cambio en obligaciones subordinadas con características de pasivo	\$	-
Cambio en otros pasivos operativos	\$	-
Cambio en instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de operación)	\$	-
Cobros de impuestos a la utilidad (devoluciones) (Haber)	\$	-
Pagos de impuestos a la utilidad (Debe)	\$	63
Otros	\$	-
<b>Flujos netos de efectivo de actividades de operación</b>	-\$	269
<b>Actividades de inversión</b>		
Cobros por disposición de propiedades, mobiliario y equipo (Debe)	\$	-
Pagos por adquisición de propiedades, mobiliario y equipo (Haber)	\$	-
Cobros por disposición de subsidiarias, asociadas y acuerdos con control conjunto	\$	-
Pagos por adquisición de subsidiarias, asociadas y acuerdos con control conjunto	\$	-
Cobros por disposición de otras inversiones permanentes	\$	-
Pagos por adquisición de otras inversiones permanentes	\$	-
Cobros de dividendos en efectivo	\$	-
Pagos por adquisición de activos intangibles	\$	-
Cobros por disposición de activos de larga duración disponibles para la venta	\$	-
Cobros por disposición de otros activos de larga duración	\$	-
Pagos por adquisición de otros activos de larga duración	\$	-
Cobros asociados a instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de inversión)	\$	-
Pagos asociados a instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de inversión)	\$	-
Otros	\$	-
<b>Flujos netos de efectivo de actividades de inversión</b>	\$	-
<b>Actividades de financiamiento</b>		
Cobros por emisión de acciones	\$	-
Pagos por reembolsos de capital social	\$	-
Pagos de dividendos en efectivo y equivalentes de efectivo	\$	-
Pagos asociados a la recompra de acciones propias	\$	-
Cobros por la emisión de obligaciones subordinadas con características de capital	\$	-
Pagos asociados a obligaciones subordinadas con características de capital	\$	-
Otros	\$	-
<b>Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento</b>	\$	-
<b>Incremento o disminución neta de efectivo y equivalentes de efectivo</b>	-\$	269
<b>Efectos por cambios en el valor del efectivo y equivalentes de efectivo</b>	\$	-
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del periodo</b>	\$	17,816
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo</b>	\$	17,547

L.A.F. Carlos Andrés Barrios Mena  
Gerente Ejecutivo de Administración y Finanzas

C.P. Ivan Jacobo Guevara Robles  
Director General

Ing. Patricia Mena Hernández  
Presidente del Consejo de Administración

El presente estado de flujos de efectivo se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para Sociedades Financieras Populares, Sociedades Financieras Comunitarias y Organismos de Integración Financiera Rural, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los Artículos 117, 118 y 119 Bis 4 de la Ley de Ahorro y Crédito Popular, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejadas todas las entradas de efectivo y salidas de efectivo derivadas de las operaciones efectuadas por la Sociedad Financiera Popular durante el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas financieras y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente estado de flujos de efectivo fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben

Índice de Capitalización	194.0119
NICAP Crédito=Capital neto/ Requerimiento total de capital por riesgos de crédito 1/	200.6155
NICAP Mercado= Capital neto/ Requerimiento total de capital por riesgos de mercado 1/	N/A

Las notas aclaratorias que se acompañan, forman parte integrante de este estado financiero

La información aquí presentada podrá ser consultada en la siguiente página de internet: <https://www.gob.mx/cnbv>

## 1. Objeto, autorización de los estados financieros y eventos relevantes

### a) Objeto de la Sociedad

Operaciones De Tu Lado, S.A. de C.V., Sociedad Financiera Popular (la Entidad o la Sociedad), es una entidad de ahorro y crédito popular autorizada por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores (CNBV o la Comisión) para operar como una Sociedad Financiera Popular Nivel I mediante oficio No. 311-871187/2007y 134-870809/2007 CNBV .311.311.16 (5626) "2007-07-16" del día 24 de septiembre de 2007, siendo su objeto principal prestar servicios de ahorro a través de depósitos de exigibilidad inmediata y depósitos a plazo, así como otorgar crédito al consumo y comercial, en los términos de la Ley de Ahorro y Crédito Popular (LAyCP), reglas y disposiciones de carácter general que al efecto emitan la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP) y la CNBV.

Las principales operaciones de la Entidad son: la captación de fondos o recursos monetarios y su colocación mediante préstamos u otras operaciones en términos de la LAyCP; facilitar a sus clientes el acceso al crédito; apoyar al financiamiento de micro, pequeñas y medianas empresas; y realizar las operaciones establecidas en los artículos 36, 36 Bis 1 y 36 Bis 2 de la LAyCP, de conformidad con el nivel de operaciones autorizado por la CNBV y sujetándose a las Disposiciones de carácter general aplicables a las entidades de ahorro y crédito popular, organismos de integración, sociedades financieras comunitarias y organismos de integración financiera rural (las Disposiciones) emitidas por dicha Comisión.

La Entidad cuenta con personal propio para la administración y control de sus operaciones.

### b) Autorización de los estados financieros

La emisión de los presentes estados financieros y sus notas fueron autorizadas por el C.P. Iván Jacobo Guevara Robles, Director General; L.A.F. Carlos Andrés Barrios Mena, Gerente Ejecutivo de Administración y Finanzas; Ing. Patricia Mena Hernández, Presidente del Consejo de Administración.

### c) Formulación y Publicación de los Estados Financieros

Estos estados financieros se ajustaron a las bases establecidas en el artículo 212 de las Disposiciones de Carácter General para las Entidades de Ahorro y Crédito Popular para la formulación, publicación y textos que se anotarán al calce de los estados financieros básicos.

### d) Eventos relevantes

#### Cambios en la administración de la Sociedad

Mediante oficio No. 311-65153/2018 y 123-6205/2018 Exp. CNBV .311.311.25 (5626) "2018-04-18 se autoriza la modificación integral a los estatutos de la Sociedad incluyendo el cambio de domicilio de Guadalajara, Jalisco a León de los Aldama, Guanajuato, así como el aumento de su capital de \$ 10'000,000.00 (Diez Millones de Pesos 00/100 M.N.) a \$27'100,000.00 (Veintisiete Millones Cien Mil Pesos 00/100 M.N.)